Дело № 12301760013000323/ 1-13/2024 г. 

75RS0031-01-2023-001892-38

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ясногорск 13 февраля 2024 года 

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Лутошкиной О.И., 

при секретаре Цыденешиевой Д.Ц.,

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора Оловяннинского района Утенкова А.М.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Рябининой Н.Л., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 родившегося 

<

данные изъяты>, ранее судимого

22 мая 2018 года Оловяннинским районным судом Забайкальского края по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком в 2 года. Постановлением Оловяннинского районного суда от 29.08.2019 года условное осуждение ФИО1 отменено, постановлено об исполнении наказания в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием в исправительной колонии общего режима, освободившегося по отбытию наказания 26.08.2022 года

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, достоверно зная, что оборот наркотических средств в нарушение законодательства РФ запрещен, имел умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств и желая этого, незаконно, без цели сбыта, для собственного употребления и получения наркотического опьянения, умышленно совершил следующие действия:

В период времени примерно с 01.11.2023 по 12.11.2023, находясь на территории Оловяннинского района Забайкальского края, в том числе на открытом участке местности, расположенном примерно 

<

адрес> без цели сбыта, по известному ему способу и технологии, путем 

<

данные изъяты> из ранее собранных частей растения конопля, в миске незаконно изготовил в значительном размере наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 0,909 гр., которое смешал с табаком, получив в значительном размере смесь вышеуказанного наркотического средства и табака общей массой 1,348 г.

После чего, данную смесь наркотического средства и табака в значительном размере ФИО1 незаконно хранил при себе на вышеуказанном участке местности 

<

адрес>, а также передвигаясь по территории Оловяннинского района Забайкальского края, до момента ее изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, произведенного примерно в 18 часов 00 минут 12.11.2023 года в здании ОМВД России по Оловяннинскому району, расположенном по адресу: 

<

...>, которые пресекли его противоправные действия. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, подтвердил показания, данные в ходе предварительного расследования. В содеянном раскаивается. 

Допрошенный в качестве подозреваемого (л.д.53-56) в присутствии адвоката, ФИО1 показал, что 06 ноября 2023 года у него возникло желание употребить наркотическое средство «Химка», способ его изготовления ему известен. Ему известно место произрастания дикорастущей конопли. С этой целью он в этот же день около 19 часов взял дома металлическую миску, тряпку, торцевую голову для курения «Химки», купил растворитель и отправился к реке Турга 

<

адрес>. Возле реки Турги он собрал небольшое количество конопли для изготовления наркотического средства «Химка» и последующего употребления данного наркотического средства путем курения, для получения наркотического опьянения. После сбора конопли, он там же разжег костер и на углях изготовил наркотическое средство «Химка» для этого он 

<

данные изъяты> Другую половину унес домой в миске и выкурил аналогичным образом дома, миску при этом выбросил. После выкуривания «Химки» через торцевую голову он положил эту торцевую головку вместе с куском проволоки во внутренний карман куртки и не вытаскивал их оттуда. Ему было известно, что оборот наркотических средств в нарушение законодательства РФ запрещен. Предметы, которые он использовал при изготовлении сжег, в том числе отжатую коноплю, а миску выбросил позже. Сбором и изготовлением наркотического средства он занимался один. Пояснил, что употреблял данное наркотическое средство крайне редко, первый раз попробовал в 2013 году, а последний раз примерно в ноябре 2023 года. Наркотической зависимости у него нет, тяги к постоянному употреблению конопли не имеет, за всю жизнь курил всего около 5-6 раз. Необходимости в лечении нет. За этот год он употреблял всего 2 раза. 12 декабря 2023 года в дневное время он находился дома в состоянии алкогольного опьянения, шумел в квартире, соседи вызвали сотрудников полиции. Прибывшим сотрудникам полиции он нагрубил, вел себя агрессивно, не выполнял требования, в связи с этим его и доставили в отделение полиции п. Ясногорск, где ему сообщили, что его задерживают в административном порядке. При задержании ему были разъяснены его права и был проведен личный досмотр в присутствии двух понятых. В ходе проведения досмотра в левом внутреннем кармане куртки была обнаружена торцевая головка, в которой имелись остатки «Химки» и кусок проволоки, которые он до этого положил в карман сам при описанных обстоятельствах. Его спросили о том, что это и кому принадлежит, на что он признался, что это торцевая головка, с помощью которой он курил «Химку», которую изготовил сам несколько дней назад и хранил при себе. Далее прибыл следователь и изъял в его присутствии и понятых обнаруженную и принадлежащую ему торцевую головку с наркотическим средством «Химка» и кусок проволоки. Данные предметы были упакованы в прозрачный пакет, опечатаны, на пояснительной надписи к нему, участвовавшие лица поставили свои подписи. Также все ознакомились и расписались с составленными в отношении него документами. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается.

Помимо признания вины подсудимым, виновность ФИО1 в совершенном им преступлении подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании.

Из показаний свидетеля А (л.д.35-36), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ следует, что он состоит в должности оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Оловяннинскому району. В его обязанности входит прием и регистрация за дежурную смену сообщений о преступлениях, происшествиях, административных правонарушениях, их пресечение, в том числе проведение личного досмотра при помещении лиц, совершивших правонарушения в специальное помещение содержания задержанных лиц (СПСЗЛ). 12.11.2023 года около 15 часов 45 минут в ОМВД России по Оловяннинскому району сотрудником ОУУП был доставлен ФИО1 в связи с совершением им административного правонарушения, предусмотренного ст.19.3 КоАП РФ. В рамках административного задержания и помещения ФИО1 в СПСЗЛ в связи с совершением им правонарушения, для рассмотрения административного протокола помощником оперативного дежурного Б был проведен личный досмотр ФИО1 в помещение дежурной части ОМВД в присутствие двух понятых. Задержанному были разъяснены его права. При проведении личного досмотра у ФИО1 в левом внутреннем кармане куртки была обнаружена торцевая головка и кусок проволоки с наслоениями и специфическим запахом, характерным для наркотического средства масло каннабиса. В связи с этим зарегистрирован рапорт и вызван следователь для изъятия данных предметов. Обнаруженные головка и проволока были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет с пояснительной надписью в присутствии ФИО1 и понятых. Ознакомившись с протоколом административного задержания, личного досмотра, участвовавшие лица поставили свои подписи, в ходе досмотра проводилось подробное фотографирование. После этого, сотрудники ОНК провели с ФИО1 дальнейшие проверочные мероприятия и ФИО1 был помещен в СПСЗЛ.

Свидетель Б (л.д.37-38), показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ в ходе дознания дал показания, аналогичные показаниям свидетеля А.

Из показаний свидетеля В (л.д.39-40), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 12 ноября 2023 года около 17 часов, сотрудники полиции пригласили ее поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия - помещения дежурной части ОМВД России по Оловяннинскому району в п. Ясногорск. В дежурной части ОМВД России по Оловяннинскому району находился ранее незнакомый ей молодой человек, который был представлен ФИО1 Участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия. На столе в дежурной части находилась торцевая головка и кусок проволоки, которые были извлечены из кармана куртки ФИО1 в ходе личного досмотра при его задержании. Головка и проволока были с наслоениями темного цвета со специфическим запахом. ФИО1 сам подтвердил, что торцевая головка и проволока принадлежат ему. Торцевая головка и проволока были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет. Далее был составлен протокол осмотра, с которым они ознакомились и расписались. В ходе осмотра были сделаны фотографии. Затем они дали объяснения по факту произошедшего.

Свидетель Г (л.д.41-42), показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, в ходе дознания дал показания, аналогичные показаниям свидетеля В. 

Согласно рапорту пом.о/д дежурной части ОМВД России по Оловяннинскому району Б ( л.д. 5), 12 ноября 2023 года в 15 часов 45 минут в помещении дежурной части, при водворении в СПСЗЛ при проведении личного досмотра у ФИО1 обнаружена и изъята металлическая головка с проволокой с наслоениями маслянистого вещества внутри темного цвета. До момента изъятия объект принадлежал ФИО1

Согласно протоколу ( л.д. 6), 12 ноября 2023 года ФИО1 был задержан в связи с совершением административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, в связи с чем был произведен его личный досмотр.

Согласно протоколу от 12 ноября 2023 года ( л.д. 7-11), при осмотре дежурной части ОМВД России по Оловяннинскому району в п.Ясногорск, на столе для личного досмотра административно задержанных, обнаружены личные вещи ФИО1, из которых, в присутствии понятых изъяты головка с наслоениями темного цвета, проволока с наслоениями темного цвета (один конец закручен, второй конец согнут). 

Согласно заключению эксперта №558 от 16.11.2023г. (л.д.20-24), представленный объект (наслоения маслянистого вещества темного цвета на металлической головке проволоке, изъятых 12.11.23 г. в дежурной части ОМВД России по Оловяннинскому району), массой 1,348 г., содержит в своем составе наркотическое средство мало каннабиса (гашишное мало). Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составляет 0,909 г. Наслоения на проволоке содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах. 

Согласно протоколу ( л.д. 29-32), изъятый в ходе осмотра дежурной части ОМВД России по Оловяннинскому району 12.11.23г. прозрачный пакет с торцевой головкой из металла серого цвета, внутри которой находится маслянистое вещество (наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,909 г. и проволокой из металла коричневого цвета с незначительными наслоениями черного цвета, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах, осмотрены, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

При проверке показаний на месте (л.д.60-64), в присутствии адвоката, ФИО1 указал место сбора им дикорастущей конопли, место, где он изготавливал наркотическое средство, подробно рассказал об обстоятельства совершения указанных действий. 

Анализ исследованных в суде доказательств в их совокупности подтвердил вину ФИО1 в совершенном им преступлении. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд принимает во внимание общественную опасность совершенного им преступления, данные о личности подсудимого. 

ФИО1 ранее судим (л.д 66-67); согласно справке- характеристике ОМВД России по Оловяннинскому району, ФИО1 проживает на 

<

адрес> один. Официально не трудоустроен. Жалобы со стороны администрации 

<

адрес> на ФИО1 не поступали. В 2018 году привлекался к уголовной ответственности по ч.2 ст.228 УК РФ. По месту жительства характеризуется посредственно (л.д. 77); согласно общественной характеристике, ФИО1 проживет на 

<

адрес>. В настоящее время не работает. Жалоб от соседей и жителей поселка на него не поступало ( л.д. 79); в ГУЗ«Оловяннинская ЦРБ» на учете у врача психиатра, нарколога не состоит (л.д.81); на учете в ГКУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница» под диспансерным наблюдением не состоит, 

<

данные изъяты> (л.д.83); в ГАУЗ «Забайкальский краевой наркологический диспансер» на учете не состоит ( л.д. 86). 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения им преступления, его поведения в судебном заседании, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления.

Действия ФИО1, который добровольно, до возбуждения уголовного дела, подробно сообщил сотруднику полиции о совершенных им изготовлении и хранении наркотического средства, суд считает необходимым признать как явку с повинной, и учесть в качестве смягчающего наказание обстоятельства. 

Отягчающим наказание обстоятельством у ФИО1 в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ судом установлено наличие у ФИО1 рецидива преступлений, поскольку он совершил умышленное преступление, при наличии непогашенной судимости за совершение умышленного тяжкого преступления по приговору Оловяннинского районного суда от 22.05.2018 года. Суд назначает наказание с учетом ч.2 ст.68 УК РФ.

При наличии отягчающего наказание обстоятельства, при назначении ФИО1 наказания, суд не учитывает положение ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом материального положения подсудимого, суд считает нецелесообразным назначать ему наказание в виде штрафа. 

С учетом содеянного, а также данных о личности ФИО1,который ранее судим, характеризуется в целом удовлетворительно, учитывая смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также на условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ, наказание, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 1 год. 

Обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления органа, ведающего исполнением наказания, где проходить регистрацию 1 раз в месяц, по направлению уголовно-исполнительной инспекции пройти обследование у врача нарколога. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке, до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: прозрачный полимерный пакет с содержимым, торцевой головкой, куском проволоки и растительным веществом, согласно заключению эксперта № 558 от 16.11.2023 г., являющимися смесью с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 1,348 грамм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оловяннинскому району - по вступлении приговора в законную силу - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, подав ходатайство в срок подачи апелляционной жалобы, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника

Судья: Лутошкина О.И.